[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	12.12.2022

	П Р И К А З

	№ 375-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении районного конкурса
«Покормите птиц зимой»

              С целью экологического просвещения населения, привлечения внимания жителей к проблемам зимующих видов птиц с целью сохранения их численности и поддержания видового разнообразия

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Покормите птиц зимой» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Покормите птиц зимой» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                         Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 12.12.2022 № 375-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о районном конкурсе «Покормите птиц зимой»

1. Общие положения.
1.1. [bookmark: _GoBack]Положение о районном конкурсе «Покормите птиц зимой» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призеров.
1.2. Конкурс проводится с целью экологического просвещения населения, привлечения внимания жителей к проблемам зимующих видов птиц с целью сохранения их численности и поддержания видового разнообразия.
1.3. Задачи Конкурса:
1.3.1. Привлечение населения (в первую очередь – детей и подростков) к изучению природы родного края.
1.3.2. Развитие гуманного отношения к птицам, мотивации интереса к их охране.
1.3.3. Формирование у населения ответственности за состояние окружающей природной среды.
1.3.4. Содействие воспитанию активной жизненной позиции участников акции.

2. Учредитель и организатор Конкурса.
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса.
0. В Акции принимают участие дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.
0. 5-7 лет.
0.  8-9 лет.
0.  10-12 лет.
0. 13-15 лет.
0. 16-18лет.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится с 12 декабря 2022 по 31 марта 2023 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78  и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru  с 12 декабря 2022 г. по 27 марта 2023 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников;
конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5 данного Положения.
4.3. Работа жюри осуществляется в период с 27 марта по 30 марта 2023 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 31 марта  2022 года.

5. Номинации и требования
5.1.Номинация «Кормушка для птиц».
5.1.1. Принимаются фото кормушек для птиц, изготовленных своими руками из материалов, пригодных для использования в любых погодных условиях. 5.1.2. Кормушка должна иметь надёжное крепление, которое не наносит вред дереву, быть прочной, оригинальной, безопасной для птиц.
5.1.3. Принимаются работы как индивидуальные, так и коллективные (не более 3 человек).
5.1.4. Не принимаются работы, выполненные из пластиковых бутылок, упаковок Тетра Пак).
5.1.5. Фото кормушки необходимо отправить на электронный адрес cdovu.konkurs@mail.ru с указанием фамилии, имени  автора, возраста, школы и класса, номинации, фамилии, имени, отчества руководителя.
5.2 Номинация «Чудо в перьях».
5.2.1. В номинации принимаются фотографии птиц, обитающих на территории Вологодской области.
5.2.2. Обязательное условие: фотографии не должны быть взяты из сети Интернет.
5.2.3. На обратной стороне фотографии должна быть размещена познавательная информация о «герое» фотографии: название, место обитания, интересное наблюдение и т.д.
5.2.4. Формат работы А4.
5.2.5. Работы принимаются в оригинале в соответствии с требованиями.
5.3 Номинация «Птичья столовая».
5.3.1. Принимается  творческий отчет об организации подкормки зимующих птиц.
5.3.2. В отчете должна быть отражена информация:
5.3.2.1. Количество заготовленных кормов.
5.3.2.2. Количество и виды кормушек размещенных на территории
5.3.2.3. Какие птицы посещают кормушки
5.3.2.4. Насколько регулярна подкормка и т.п.
5.3.2. В отчете должны быть размещены фотографии действующих кормушек.
5.3.3. Желательно сделать фотографии кормушек во время посещения их птицами.
5.3.4. Форма представления работ: творческий отчет с фотоиллюстрациями, заполненная анкета участника акции в формате А4. Работы принимаются в оригинале, на бумажном носителе.

6. Критерии оценки конкурсных работ.
6.1. При подведении итогов конкурса из числа представленных работ в номинации «Кормушка для птиц» будут учитываться:
6.1.1. Практическое использование кормушек.
6.1.2. Качество представленной фотографии.
6.1.3. Оригинальность идеи.
6.1.4. Качество оформления кормушек, эстетичность, яркость.

6.2.  В номинации «Чудо в перьях» оценивается:
6.2.1. Качество представленной фотографии.
6.2.2. Соответствие  материала работы заданной тематике.
6.2.3. Эмоциональное отношение к изображенному материалу.
6.2.4. Описание ребёнок должен изготовить и составить сам, при минимальной помощи взрослого. Если он еще не умеет писать, это может сделать взрослый, но дословно со слов ребенка.

6.3.  В номинации «Птичья столовая» оценивается:
6.3.1. Содержание, самостоятельность и выразительность работы.
6.3.2. Соответствие теме Конкурса.
6.3.3. Оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала.
6.3.4. Творческий подход.
6.3.5. Возрастное соответствие.

7. Подведение итогов Конкурса.
7. Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени.
7. Участники Конкурса будут отмечены Сертификатами участника Конкурса.
7. Сертификаты участника Конкурса будут направлены в электронном виде.

8.  Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Шергина Екатерина Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в районном конкурсе
«Покормите птиц зимой»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Номинация/название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 12.12.2022 № 375-ОД

Состав жюри районного конкурса
«Покормите птиц зимой»

1. Вологина Ирина Геннадьевна, научный сотрудник Великоустюгского Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника.
2. Берсенева Елена Глебовна, начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района.
3. Коробанова Юлия Васильевна, фотограф.
image1.png